

Số: 67/KH-THCSBTS

Tiên Sơn, ngày 10 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phối hợp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2025 - 2030” trong trường THCS B phường Tiên Sơn

Thực hiện Quyết định số 1652/QĐ-UBND, ngày 30/11/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về ban hành Đề án “Tăng cường phối hợp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2025 - 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 04/3/2026 của UBND phường Tiên Sơn về Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phối hợp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn phường Tiên Sơn;

Trường THCS B phường Tiên Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Tăng cường phối hợp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2025 – 2030” trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong công tác rà soát, quản lý, giáo dục, cảm hóa thiếu niên vi phạm pháp luật. Kịp thời triển khai các giải pháp chấn chỉnh, khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật trong thiếu niên; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa, từng bước hạn chế tình trạng thiếu niên vi phạm pháp luật, giảm tỷ lệ tái phạm, tạo môi trường lành mạnh để thiếu niên phát triển toàn diện, trở thành những công dân có ích cho xã hội.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong công tác rà soát, quản lý, giáo dục thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật. Xây dựng mô hình quản lý, giáo dục, cảm hóa thiếu niên hư trong nhà trường, đặc biệt quan tâm đến nhóm thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình neo đơn, qua đó góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, trật tự, kỷ cương, văn minh, thân thiện.

2. Yêu cầu, chỉ tiêu

- Hạn chế tỉ lệ số vụ vi phạm về trật tự xã hội liên quan đến thiếu niên,

học sinh trong nhà trường; hạn chế đến mức thấp nhất tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng do thiếu niên gây ra.

- Từ năm 2026: 100% thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trong nhà trường được rà soát, thống kê đưa vào quản lý, giáo dục, phòng ngừa. 100% thiếu niên được tiếp cận thông tin, tuyên truyền về pháp luật, kỹ năng sống, các biện pháp phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội thông qua các kênh tuyên truyền.

- Đến năm 2028: Số thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trong nhà trường còn dưới 1%.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI RÀ SOÁT

1. Đối tượng

Thiếu niên có độ tuổi từ đủ 12 tuổi đến 15 tuổi có nguy cơ vi phạm pháp luật và có một trong các biểu hiện sau:

- Là học sinh nhưng thường bỏ học, không chấp hành nội quy, quy định của nhà trường, gây gổ đánh nhau; hoặc đã bị đuổi học, không chịu sự quản lý của gia đình, thường tụ tập chơi bời lêu lổng, bỏ nhà đi lang thang, tụ tập sống bầy đàn, quan hệ nam nữ phức tạp; côn đồ càn quấy, gây mất an ninh trật tự tại địa bàn.

- Đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự; đối tượng thường xuyên vi phạm hành chính đã bị xử lý, nhắc nhở nhưng vẫn tái phạm.

- Đối tượng nghiện chơi game, đánh bạc; đối tượng có biểu hiện sử dụng trái phép các chất ma túy hoặc có quan hệ phức tạp với đối tượng hình sự, ma túy trong diện quản lý nghiệp vụ; có hành vi vay mượn, cầm cố tài sản của gia đình, của người khác để lấy tiền ăn chơi, tiêu sài cá nhân.

- Đối tượng thường xuyên tụ tập uống rượu, bia; hút thuốc lá điện tử; gây gổ đánh nhau, giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng; tàng trữ vũ khí, hung khí nguy hiểm; tụ tập sử dụng xe mô tô lạng lách, đánh võng.

- Đối tượng sử dụng máy tính, phương tiện điện tử vào mục đích xấu, thường xuyên đăng tải, chia sẻ trên các trang mạng xã hội những thông tin, hình ảnh có tính chất kích động, cổ xúy cho những hành vi vi phạm pháp luật hoặc gây chia rẽ trong cộng đồng; phản ánh quan điểm về tư tưởng, đạo đức, lối sống, tiêu cực, trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Số thiếu niên trong diện giáo dục tại phường, đi Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng, Cơ sở cai nghiện bắt buộc trở về địa phương nhưng chưa tiến bộ và có khả năng, nguy cơ vi phạm pháp luật.

- Các hành vi vi phạm pháp luật khác trong văn hóa ứng xử, trong chấp hành chủ trương, chính sách, quy định ở địa bàn dân cư đã bị nhắc nhở, xử lý nhiều lần (3 lần trở lên) vẫn cố tình vi phạm.

2. Phạm vi rà soát: Tiến hành rà soát trên phạm vi toàn trường THCS B phường Tiên Sơn.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong rà soát, quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy Đảng, các tổ chức trong nhà trường trong công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa thiếu niên vi phạm pháp luật. Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về tình hình thiếu niên vi phạm pháp luật tại đơn vị trường; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên phải thực sự gương mẫu đi đầu, tích cực tham gia rà soát, quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thiếu niên hư vi phạm pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ công tác để rà soát, quản lý, giáo dục, phòng ngừa thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trong nhà trường; xác định rõ vai trò, trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên trong công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các đơn vị trong công tác triển khai các biện pháp rà soát, thống kê, quản lý, cảm hóa, giáo dục, phòng ngừa thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện, kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa để đưa ra các giải pháp khắc phục trong thời gian tiếp theo.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật

- Tiếp tục nghiên cứu tham mưu UBND phường, Công an phường sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện tiêu chí nhận diện, xác định thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật và quy trình quản lý, giáo dục, cảm hóa để triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tiến hành điều tra, khảo sát và lập danh sách thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật theo đúng tiêu chí đã xác định. Tổ chức gặp gỡ, trao đổi, vận động gia đình có thiếu niên hư, chậm tiến có biện pháp quản lý, giáo dục con em mình.

- Công khai danh sách thiếu niên hư; đồng thời giao nhiệm vụ cho các tổ chức đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia quản lý, giáo dục sau khi gia đình đã thực hiện các biện pháp giáo dục, quản lý nhưng thiếu niên hư vẫn không tiến bộ.

- Hằng tháng, nhà trường tổ chức xét duyệt danh sách thiếu niên hư và giao cho lực lượng Công an phường chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ của tổ dân phố phối hợp với nhà trường tham gia theo dõi, quản lý, giáo dục phòng ngừa vi phạm.

- Định kỳ 6 tháng, nhà trường tổ chức họp, nhận xét đánh giá kết quả quản lý, giáo dục của đối tượng để chỉ đạo các biện pháp quản lý, giáo dục tiếp theo.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thiếu niên, nhất là thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật, đẩy mạnh hoạt động truyền thông trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật để thiếu niên hiểu,

tránh xa tội phạm, tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật. Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, sát với tình hình thực tế, phù hợp với từng nhóm đối tượng dễ thiếu niên dễ tiếp cận, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện. Mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, giáo viên, nhân viên phát huy trách nhiệm, tuyên truyền, vận động, giáo dục con em, người thân trong gia đình, cơ quan chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

- Quan tâm tới các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cơ nhỡ, có quá khứ vi phạm pháp luật để nâng cao nhận thức pháp luật, tinh thần trách nhiệm với bản thân, ý thức đấu tranh với các biểu hiện sai trái, vi phạm nhằm tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiểm chế sự gia tăng thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với quản lý, răn đe, giáo dục thiếu niên hư, chậm tiến để nâng cao hiệu quả quản lý, giáo dục.

4. Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình phong trào quản lý, giáo dục thiếu niên hư đang phát huy hiệu quả

- Nghiên cứu đổi mới về nội dung, hình thức, biện pháp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trong nhà trường gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống văn hóa; xây dựng trường học an toàn về an ninh trật tự, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tạo môi trường lành mạnh, làm giảm tỷ lệ tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong thiếu niên.

- Phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn thể ở trong nhà trường, Bí thư chi bộ, những thầy cô giáo có uy tín trong nhà trường... trong công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật. Tổ chức cho gia đình, học sinh ký cam kết phối hợp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh xây dựng mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật. Định kỳ, tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, nhân rộng những mô hình có hiệu quả cao, nghiên cứu xây dựng những mô hình mới phù hợp với tình hình, đặc điểm từng đối tượng học sinh.

5. Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh trấn áp tội phạm; điều tra, xử lý các trường hợp thiếu niên vi phạm pháp luật để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung

- Tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình, đặc điểm của số thiếu niên hư, trên cơ sở đó chủ động triển khai hiệu quả biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn không để các đối tượng thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Phối hợp các lực lượng trên địa bàn phường tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát công khai tạo bề nổi răn đe, phòng ngừa các loại tội phạm, giải quyết triệt để tình trạng thiếu niên tụ tập gây rối trật tự công cộng. Nhanh chóng xác minh, điều tra làm rõ các vụ án, vụ việc do thiếu niên gây ra; đề nghị cơ quan chức năng tổ chức truy tố, xét xử nghiêm minh các đối tượng thiếu niên phạm tội trước pháp luật; lựa chọn, đưa ra xét xử lưu động những vụ điển hình,

đur luận quan tâm nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa tội phạm.

6. Xây dựng và phát triển môi trường sống ổn định, lành mạnh cho sự phát triển của thanh, thiếu niên

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, giáo dục truyền thống, giáo dục pháp luật, giáo dục môi trường; phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và cộng đồng trong quản lý, giáo dục, bảo đảm an toàn cho thiếu niên. Đẩy mạnh trang bị kiến thức, kỹ năng công nghệ thông tin, giáo dục cách thức tự bảo vệ trên không gian mạng cho thiếu niên, đặc biệt là trẻ em.

- Chú trọng công tác giám sát và phản biện xã hội, phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu đơn vị, tổ chức, người có uy tín trong nhà trường trong xây dựng và phát triển môi trường văn hóa lành mạnh, tích cực cho thiếu niên.

- Quản lý chặt chẽ đối với hoạt động sử dụng dịch vụ viễn thông, Internet và thông tin trên mạng của học sinh; định hướng học sinh, thiếu niên xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trên không gian mạng.

7. Tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ nòng cốt và các điều kiện về nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật

- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao phẩm chất, trình độ pháp luật, nghiệp vụ, đạo đức công vụ, văn hóa nghề nghiệp cho cán bộ, giáo viên làm công tác quản lý, giáo dục thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật; nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên trực tiếp thực hiện công tác tư vấn, cảm hóa số thiếu niên hư có biểu hiện vi phạm pháp luật.

- Rà soát, bổ trí, tăng cường đội ngũ cán bộ, giáo viên có trình độ, năng lực trong đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường hỗ trợ cán bộ, giáo viên trực tiếp làm công tác rà soát, quản lý, giáo dục, cảm hóa thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật gắn với thường xuyên động viên, khen thưởng kịp thời các thành tích xuất sắc trong đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ và kỹ thuật hiện đại phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho thiếu niên cũng như phục vụ công tác rà soát, quản lý, giáo dục, cảm hóa thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật.

8. Tăng cường các nguồn lực cho công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và khả năng cân đối ngân sách, hằng năm bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức huy động các nguồn lực tài chính hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch đúng mục đích, hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Công an phường

- Phối kết hợp với nhà trường, tham mưu UBND phường thành lập Tổ công tác để rà soát, quản lý, giáo dục, phòng ngừa thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn phường. Kịp thời phát hiện, lập mới đưa vào danh sách số thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật và xét duyệt đưa ra khỏi danh sách những thiếu niên tiến bộ, không còn những biểu hiện vi phạm pháp luật. Tránh đưa vào tràn lan, không đúng tiêu chí ảnh hưởng đến công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa.

- Triển khai các biện pháp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thanh thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn phường theo Hướng dẫn số 02/HD-CAT-CSHS, ngày 20/01/2026 của Giám đốc Công an tỉnh Ninh Bình.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, củng cố, duy trì, nhân rộng các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tham gia quản lý, giáo dục thiếu niên để triển khai trên địa bàn phường, như: “*Quản lý, giáo dục trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật*”, “*Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không ma túy, bạo lực học đường*”, “*Phát động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên không gian mạng*”...; phát huy vai trò, trách nhiệm của lực lượng an ninh cơ sở tham gia công tác quản lý, theo dõi, giám sát, giáo dục thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật ở địa bàn.

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, kịp thời rà soát, phát hiện, lập danh sách thanh, thiếu niên hư, côn đồ, càn quấy có biểu hiện, nguy cơ vi phạm pháp luật; phân công, phân cấp quản lý, phòng ngừa, không để các đối tượng câu kết hình thành băng nhóm tội phạm, tụ tập giải quyết mâu thuẫn, đánh nhau, gây rối trật tự công cộng... Thu thập, tích lũy tài liệu, trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu giữa các đơn vị, địa phương quản lý, phòng ngừa và phục vụ công tác lập hồ sơ đưa các đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc, chủ động làm giảm nhân tố gây án ngoài xã hội. Huy động lực lượng tăng cường tuần tra kiểm soát công khai, cấm chốt trên các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý nghiêm đối tượng có hành vi côn đồ, càn quấy, gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, ảnh hưởng xấu đến an ninh trật tự.

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực an ninh trật tự; tăng cường kiểm tra, phát hiện, thu giữ, xử lý nghiêm vi phạm, tiêu hủy các loại sách báo, đồ chơi, tranh ảnh, băng đĩa hình, trò chơi điện tử có tính bạo lực, khiêu dâm độc hại tác động, ảnh hưởng xấu đến hình thành nhân cách của thiếu niên, học sinh. Tiếp tục quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là cơ sở lưu trú, karaoke; cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet và các cơ sở kinh doanh có tính chất nhạy cảm khác liên quan đến an ninh trật tự; phát hiện, xử lý nghiêm cơ sở vi phạm, không để tội phạm lợi dụng hoạt động, tác động, ảnh hưởng xấu đến thiếu niên.

- Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã

hội. Chú trọng công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên; xử lý kịp thời, nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm của thanh, thiếu niên và thông báo cho gia đình, người quản lý, nhà trường, địa phương nơi cư trú các trường hợp vi phạm để có biện pháp quản lý, giáo dục phù hợp. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân khu vực trong công tác điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật; lựa chọn, đưa ra xét xử nghiêm những vụ án đặc biệt nghiêm trọng, dư luận xã hội quan tâm để tuyên truyền, răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, xác minh, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm theo đúng quy định; duy trì trực ban, bảo đảm quân số thường trực để tiếp nhận, xử lý kịp thời tin báo tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội

- Thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình, làm giảm tới mức thấp nhất nguyên nhân dẫn đến trẻ em hư, trẻ em làm trái pháp luật xuất phát từ các vụ bạo lực gia đình; phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình để gia đình thực sự là chỗ dựa tin cậy cho các thanh, thiếu niên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về giáo dục, quản lý, phòng ngừa vi phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên.

- Phối hợp với Công an phường trong công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ về thông tin và truyền thông, chú trọng kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ internet; kiểm tra chặt chẽ nội dung trò chơi trực tuyến có tác động tiêu cực đến tâm lý, hoạt động của trẻ em; các hoạt động kinh doanh về báo chí xuất bản các ấn phẩm, sản phẩm thông tin dành cho trẻ em có nội dung đồi trụy, kích động bạo lực, trái thuần phong mỹ tục.

3. Đề nghị Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị

Tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch nhà trường theo quy định của Luật Ngân sách.

4. Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường

Hỗ trợ các lực lượng chức năng, Công an phường trong công tác nắm tình hình, rà soát, phát hiện, lập danh sách, quản lý, giáo dục thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trong nhà trường. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị Quyết liên tịch số 02 và 03 giữa Trung ương đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Bộ Công an. Thường xuyên tổ chức các chương trình hoạt động bổ ích, lành mạnh để thu hút đông đảo tầng lớp thiếu niên, học sinh tham gia, thông qua đó quản lý, giáo dục các em; hỗ trợ thiếu niên có quá khứ lầm lỗi tìm kiếm việc làm, ổn định cuộc sống góp phần phòng ngừa thiếu niên vi phạm pháp luật.

5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường

- Xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực, tạo môi trường thân thiện để học sinh rèn luyện tiến bộ.

- Tổ chức lồng ghép giáo dục pháp luật trong các giờ học và hoạt động ngoại khoá, chú trọng việc giáo dục đạo đức, pháp luật, rèn luyện các kỹ năng sống, giao

tiếp, ứng xử, tự bảo vệ bản thân, ý thức tập thể cho học sinh nhà trường.

- Phối hợp với gia đình quản lý học sinh, kịp thời ngăn chặn vi phạm.
- Sâu sát, gần gũi, gắn bó mật thiết với học sinh, kịp thời phát hiện các thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật, tạo điều kiện tốt nhất để được trao đổi, bàn bạc, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của các học sinh cá biệt đó. Báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu nhà trường những trường hợp học sinh có những biểu hiện về việc vi phạm pháp luật.
- Đề xuất các biện pháp quản lý, cảm hóa, giáo dục thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phối hợp quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh với thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2025 - 2030” của trường THCS B phường Tiên Sơn. Đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn, giải quyết./

Nơi nhận:

- UBND phường (*báo cáo*);
- Các phòng, ban liên quan (*phối hợp*);
- Lãnh đạo trường (*chỉ đạo*);
- Các tổ, các bộ phận (*thực hiện*);
- Website nhà trường (*đề t/b*);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thanh Hà